
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 339 del 12/04/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Sottomisura 7.5 del PSR Sicilia 2014-2020. LAVORI INERENTI LA 
REALIZZAZIONE DI “INTERVENTI PER L’INCREMENTO E LA VALORIZZAZIONE 
DELL’OFFERTA TURISTICA NEI SITI DI MARINA DI RAGUSA E DEL CASTELLO DI 
DONNAFUGATA” -  CIG 8616307179  - CUP F22F20002650002.  AFFIDAMENTO 
INCARICHI DI DIREZIONE LAVORI ED ALTRE FIGURE TECNICHE INTERNE.

Il sottoscritto ing. Carmelo Licitra, Funzionario P.O. e Responsabile del Procedimento, attestando 
di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 
del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 06/02/2021 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2021 – 2023;
- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2022, nelle more dell’approvazione del P.E.G. per il triennio 
2021-2023;
-  con determinazione dirigenziale n. 413/20 è stato avviato l’iter progettuale delle opere in oggetto 
come successivamente inserite nel piano delle OO.PP. dell’Ente con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 19/2020 del 17 marzo 2020;
- con determinazione dirigenziale n.2511/20 è stato approvato il progetto esecutivo relativo agli 
“INTERVENTI PER L’INCREMENTO E LA VALORIZZAZIONE DELL‘OFFERTA 
TURISTICA NEI SITI DI MARINA DI RAGUSA E DEL CASTELLO DI DONNAFUGATA”, 
che prevede una spesa complessiva di € 300.000,00;
- il suddetto progetto esecutivo, approvato con atto di G.M. n. 169/20, è stato ammesso al 
finanziamento con risorse della Sottomisura 7.5 del PSR Sicilia 2014-2020 “Sostegno a 
investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture 
turistiche su piccola scala” per l’importo di € 292.258,34 euro, corrispondente al 100% della spesa 
ritenuta ammissibile;

Dato atto che:
- con Decreto di concessione n. 5/2020 del presidente del C.d.A. del GAL “Terra Barocca” in data



Pagina 2/4

11/12/2020, è stato notificato il provvedimento di finanziamento relativo all’intervento in parola;
- con determinazioni dirigenziali nn. 6408/20 e 626/21 è stata accertata l’entrata di complessive € 
292.258,34 di cui € 146.129,17 già erogato da parte del GAL “Terra Barocca” per anticipazione del 
50% del finanziamento;
- la prenotazione della spesa di pari importo è stata assunta con i medesimi atti Dirigenziali;
- con Determinazione  Dirigenziale n. prop. 2130/IV del 07/04/2021 sono stati affidati i lavori  alla 
ditta Divita Paolo srl da Ragusa;

Vista la Determinazione  Dirigenziale n. 413/2020 con la quale sono stati affidati gli incarichi 
interni di RUP, progettisti e collaboratori del RUP;

Ritenuto necessario, nell’attuale fase di avvio dell’esecuzione lavori, affidare gli incarichi di 
direttore dei lavori ed altri collaboratori integrando le nomine di cui alla citata D.D. 413/20.                                                                                                

Visto il Decreto Legge 16/07/2020 n°76;
Visto l'art.47 dello statuto di questo Comune;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Visto l'art.47,comma 1,lett."D" dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
del Bollettino Uff. della Regione Siciliana n°26 del 22/05/93;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell'art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
al quale si rinvia;

Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:

1. Di conferire, per l’intervento in oggetto, i seguenti incarichi interni ad integrazione dei 
conferimenti operati con atto Dirigenziale n. 413/2020:

• geom. Vincenzo Baglieri: Direttore dei lavori
• D.ssa Tiziana Firrincieli: Collaboratore del RUP

2. di dare atto che la spesa stimata per l’incentivo di cui all’art.113 comma 2 del d.lgs. 50/2016, 
da ripartire secondo le disposizioni del vigente Regolamento interno approvato con D.G.M. 
n. 369/19, risulta inserita tra le somme a disposizione dell’intervento ed impegnata 
provvisoriamente con i provvedimenti Dirigenziali nn. 6408/20 e 626/21;

3. di dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del d.lgs. n. 22/2013, di pubblicare il 
presente provvedimento al link ‘amministrazione trasparente” sezione “provvedimenti” e 
sottosezione “provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.



Pagina 3/4

Il Responsabile del Procedimento: f.to Licitra Carmelo 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 12/04/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


